Ignatius Weitenauer

‘Demetrius Philippi’

Tragoedia
(1758)

Jan-Wilhelm Beck
Institut für Klassische Philologie
Lehrstuhl Lateinische Philologie
Universität Regensburg
Universitätsstraße 31
93040 Regensburg
März 2008

Argumentum et Animadversiones

I. Philippus Macedonum rex, ingenio callidus, bello fortis, odio in Romanos acerrimus, duos generat filios: quorum maior Perseus, e Gnathaenio pellice, nihil habebat regium nisi regnandi cupiditatem; minor Demetrius, legitimo toro natus, iis omnibus excellebat, quae praestantissimum regem promitterent Macedoniae, nisi nimius Romanorum favor exitio adolescenti fuisset. vicerat Philippum saepius T. Quintius Flamininus assertaque in libertatem Graecia, quam Philippus oppresserat, obsidem Demetrium duxerat in triumpho; quo tempore adolescens omnium in se ocu-los animosque convertit. cum deinde Philippum universa Graecia accusaret Romae, legatus pro patre Demetrius tanto favore exceptus est, ut in filii gratiam patri Senatus ignosceret. inde Demetrio honoris et apud Macedones gratiae plurimum, spes regni haud dubia, sed et animus paulo inflator nec satis cauti sermones; odium vero, invidia, suspicione a patre fratreque. pater nova in Romanos bella et foedera clam parabat, in primis cum Bastarnis, e quibus princeps regius sororem in matrimonium obtulit, alterutri filio regis iungendam. interea non desistebat Perseus apud patrem, nunc Romanorum amicitiam, nunc proditionem etiam Demetrio obiectare. quod cum sentiret iuvenis, fugam ad Romanos per Paeoniam meditatus est, cum Philippus Aenum montem summo labore conscenderet, prospecturus exercitui in Italiam iter, Demetrio interim per honoris speciem a se amandato. proditum fugae consilium et factae a Perseo T. Quintii literae ita commoverunt regem, ut veneno oblato Demetrium innocentem occideret; quem, hausto iam veneno, suffocare etiam aggressi sunt inimici, simplici parricidio non contenti. cognito rex per Antigonum Persei scelere adeo doluit, ut et excluso fratricida Antigonum destinaret regni haeredem et ipse paulo post occisi filii desiderio extabesceret; cui deinde Romani, everso Macedoniae regno ductoque in triumphum Perseo regum ultimo, magnifice parentarunt. Livius a l. 24 ad 46, maxime l. 39 et 40; Iustinus l. 32; Plutarchus in Arato, Paulo Aemilio et T. Quintio Flamin; Pausanias in Corinth.; Polybius Legat. Excerpt. 46.

II. Huius Tragoediae heros, etsi Vlysses aut Annibal non est, multa tamen afferit poemati decora, seu gravitas negotiorum seu motus animorum desideretur. gentis utriusque, Romanae et Macedonae, potentia, magnitudo et aemulatio, quae ex omnibus paene scenis translucent, mentes audiuntur excitant. Macedones antiquo, Romani novo orbis imperio elati, ita inter se contendunt, ut Demetrio non suus tantum populus faveat, sed ille etiam, qui viribus et maiestate vincit. versatur in spectatorum animis ac propemodum oculis ingens illa fatorum mutatio iamque impendens conversio summi imperii, quod Monarchiam dicimus, paulo post a Macedonibus ad Romanos in perpetuum transferendi. supremam hanc gloriam consecuta est Roma, dum nostri huius Demetrii necem in Perseo deinde ulciscitur. characterem herois, antequam in conspectum se det, ex ore Persei conognoscit auditor, familiariter ad amicum dicentis:

*Magnanimus, ardens, liber, ingenuus, potens
Carusque cunctis; et mihi carus foret
Et ante cunctos, ni meus frater foret.
Hoc crimen illi est unicum, quod frater est.*

Aperta haec, ab hoste capitali profecta confessio plus habet ponderis quam amicorum quaeunque, dum virtutis testimonium ipsi invidiae odioque summo extorquet. ne bellicas quidem laudes in eo desiderari passus sum, Pausaniae historia fretus, qui in Messeniis praecaram De metrii expeditionem contra Messeniam et Ithomen recenset. illud etiam favori et miserationi non mediocre incrementum addit, quod, cum in Romana legatione Demetrius Macedoniae quietem, parenti regnum et pacem conservasset, ab eodem patre nunc iusti ac debiti praemii loco exitium ferre cogitur.

III. Sed hoc ipsum tibi, Lector Benevole, videbitur fortassis intolerabile, quod usque adeo ingratus pater benefactis malefacta reddit idque impune. verum ipsa historia Philippum absolvit, culpamque omnem in impium fratrem Perseum transfert: illius enim diuturnis criminationibus plenam denique fidem apud patrem fecere, quemadmodum narrat Livius, factae T. Quintii literae, in quibus proditionis reus Demetrius aperte ostenditur. accusatione tanti ponderis obrutum damnare pater sine iniustitiae nota potuit; imo cum eadem iustitiae et magnanimitatis laude, qua Bruti se veritatem celebramus, paternae caritati amorem boni publici anteferre ausi: nam innocentia, Philippi incognita, miserandum principem tueri non ante potest, quam ubi sero intellecta, Philippi quidem lacrymas ubertim elicit, sed vitam iam morienti non servat. multo operiosius negotium est et in hac Tragoedia et in iis omnibus, in quibus a patre filius interimitur, ut satis credibile poeta efficiat, paternum animum intra unius diei spatium usque ad occidendi filii consilium descendere. in homine fero et barbaro immanis crudelitatis impetus repente procurrere eo usque potest; sed Philippus talis nec in historia legitur nec esse apud me salvis Tragoediae legibus potuit. gradatim eo deducendus mihi Philippus fuit, sed intra horas tres quatuorve, ac demum impellendus sic, ut veri simile fieret, a tali rege talem filium tam subito morti addici. hoc si perficerem, maiorem gratiam a viris prudentibus et humanam naturam intuentibus speravi me initurum, quam si caecis eventuum filis et agnitionibus quibuscumque involverem omnia et implicarem. ante ipsum Tragoediae exordium iam pridem exulceratus Philippi animus est et indignatione adversus De-

metrium ac multiplici suspicione impletus. talem apud me in theatrum afferit mentem, qualem ei ex historiae fide Livius et Iustinus contra filium tribuunt. nec unquam in hac Tragoedia Philippus in scenam prodit, quin argumento aliquo novo vetus eius odium in Demetrium inflammetur. hinc Persei calumniae, hinc ipsae Demetrii res praecclare gestae irritant et exasperant regem. denique Romanorum patrocinium, quo nihil videri poterat ad principem defendendum validius, miserum ruina involvit. Actu V. Scena II. veluti decretorio certamine rex a Legato Romano ita urgetur, ita loco pellitur, ut consistere nusquam possit; tentatis incassum omnibus, cum effugere se non posse videt, extreum Romani Senatus mandatum accedit, quo consilia sua omnia iugulari intelligit. hoc imperium ultimum ei desperatam illam vocem exprimit, initio Scenae tertiae eiusdem Actus: *obediatur.* superveniens Perseus ea omnia congerit, quae aestuantem iracundia patrem ad perden-dum absque mora Demetrium possunt impellere.

IV. Impietatem Persei abominandam, quae omnibus seculis horrori fuit, sine poena e theatro dimittere fas non erat. equidem dingo eum supplicio post aliquot annos affectit Roma, exutum re-gno, vinculis onustum, triumpho et custodiae perpetuae addictum. sed haec, tanto temporis inter-vallo a Demetrii obitu disiuncta, in eandem Tragoediam campingere non sum ausus; nam etsi celeber in Germania poeta tragicus id facere non dubitavit, eius tamen exemplo tutum me fore ne-quaquam speravi. Thomas Cornelius, Petri frater, merito sufficere credidit, si acerbum hoc sup-plicium, quod per temporis rationes exhibere non posset, certo subeundum praenunciaret; cum satis hoc modo spectator sentiat, ne principibus quidem impune abire, quae contra ius et fas pa-trarint. quis tamen has poenas praediceret? in Cornelii Tragoedia Philippo regi datum est id ne-gotium, qui Scena ultima vaticinantis instar futura aperit et, si iustum modo caelum sit, ait fore, ut Romani crimen Persei castigent et vinctum triumphi ignominiae destinent. dubitare tamen licet, an haec satis convenient Philippi superbiae, qui, cum bellum Romanum eo ipso tempore animo agitaret et Macedonum vires hostilibus pares duceret, laureas et spolia Macedonum regno obventura, non clades et probra ultima augurabatur. aliam ego viam tentavi et Legati Romani ore, non ut prophetae vaticinantis, sed ut viri gravis cavere iubentis et minitantis, ita Perseum al-locutus sum:

*Fortasse fratrem perdere muliebris furor
Et fallere patrem poterit; at Roma id nefas
Non sinet inultum: purpura obtingat licet,
Ne veste pulla purpuram hanc mutes, vide,
Ne genua nostri prendere aliquando ducis,
Ne lacrymis eluere cogaris scelus
Romaeque praesens esse, sed nunquam redux.*

Quae quanquam certo eventura nemo hominum nosse illo tempore poterat, vere tamen et singu-latim impleta suo tempore fuisse spectatores ex historia sciunt. ad haec praesens etiam poena, eaque luculenta et regia, Perseo a rege patre denunciatur, dum ad finem catastrophes eum ha-ereditate et succedendi iure privat regnumque Macedoniae Antigono principi, Demetrii amico, a se traditum iri apertissime profitetur. neque id arbitratu meo fingitur: nam ita Philippum decre-visse, e Livio et Iustino compertum est.

V. Legatus Romanus in mea Tragoedia idem est, qui ad regem Philippum missus in historia le-gitur. magnitudinem et maiestatem Romae, qualis eo tempore fuit, in eo spectare licet. urbs re-gum dominatrix est, quae leges accipere cogit et omnia eo vertit, quo ipsius utilitas suadet. cete-ras quoque personas, Antigonum principem, Xyчum amicum Persei et Paeoniae praetorem Didan, veritati historicae quam simillimos feci. Cotto princeps Bastarna opportunatatem non unam mihi praebuit, ipse quoque ex historiae solo creatus, narrantis, oblatam Philippo Macedonum regi a Bastarnarum principe regio sororem virginem, quam filiorum alterutri in matrimonium colloca-ret. Thomas Cornelius, relicto fratre, sororem in theatrum educit, quam Erixenam vocat. haec meta est, in quam ambo fratres, Perseus ac Demetrius, per Tragoediam totam collineant; huc vota, huc consilia omnia unice tendunt. rivalitate illa fratrum et amantium trium suspiris mutuis Actus omnes implentur, adeo, ut Tragoedia non morum, sed amorum schola sit deque sua gravi-tate ad effeminatae elegiae mollitudinem descendat. amoris occasionem, quam praebebat historia, ne ego quidem repudiavi; sed operam dedi, ut amor condimentum esset, non ut convivium. Gallicus ille Demetrius Actu quarto Scena quinta, postquam in theatro deinceps non appetet, iis intemperiis agitur atque ita de sua Erixena cum rege patre agit, ut reverentiae, iuris, naturae ob-litus esse prae amoris vehementia videatur. non dubitat conceptis verbis minari Philippo, nisi ce-dat Perseus et Erixenam sibi relinquat, se dolori suo fratri sanguine facturum satis. eo etiam pro-rumpit, ut exclamat:

*Nil iam timebo, hoc unico amissō bono,
Rerum universa machina intereat licet.*

Non summum dntaxat, sed unicum bonum in thalamo collocat eoque averso orbis terrarum ruinam pro nihilo dicit. ibidem Didae praetori, consiliis suis adverso, praesente Philippo patre, necem minatur; et increpante Philippo proterviam, easdem minas redintegrat, iurans etiam, se vel inspectante patre Didan furori suo immolaturum. tui, Lector Benevole, iudicii est, quid de his moribus statuendum censeas. ego unum addam ex Aristotele, personas in Tragoedia peiores esse, quam necesse sit, non debere.

VI. Dum in Corneliani Demetrii mentionem incido, celebris illa occurrit quaestio, an aut quantum primaria poematis actio mutari a poeta possit et ab historica veritate recedi. Thomas enim Cornelius Demetrium non veneno, sed ferro, nec alieno scelere, sed sua manu cadere fingit, ob amissam Erixenam aegritudine animi ac desperatione victum; quorum utrumque monumentis historiae notissimis aperte repugnat. plerique ita sentiunt, actionis primariae summam et caput a theatali poeta servari integra et intacta debere; cetera, quae circumstantiae appellari solent, mutari eius arbitratu posse. dum gladium Cornelius veneno subrogat, haud dubie id ad rei adjuncta pertinet neque ipsam actionis primariae summam attingit. quod ipse Demetrius violentas sibi manus affert, multis videbitur ipsum actionis caput et summam evertere; fortasse tamen non derunt, qui etiam hoc ad circumstantias ablegent et poetae potestati ac iuri non inviti permittant. ego cum Demetrium scriberem, de hac Thome Cornelii Tragoedia ne cogitationem quidem suscepit; sed, si eius tam memor tunc fuisse, quam fui immemor, nunquam tamen imperare mihi potuisse, ut duas has eius mutationes relicta historia imitarer. veneni loco ensem diligere, tantum abest, ut ultro vellem, ut mortem veneno allatam etiam longe paeferam; ferrum enim repentinio exitio heroem tollit eodemque ictu eius vitam et spectantium affectus praecedit. at virus haustum moras patitur et sermones morientis admittit et finiri negotia patitur et astantium singultus et lacrymas ante obitum heroi ostendit; quae omnia quantum miserationem adiuent, experientia et ratio docent. in Gallico quidem theatro nihil intererat, veneno an gladio periret iuvenis regius; cum enim extra conspectum moriatur Demetrius, imo totius Actus quinti tempore spectatorum oculis subducatur, genera mortis omnia ad motus animorum diuturnitate alendos aequae sunt inutilia. sed incredibile dictu est, quantum amittat Tragoedia, si heros moriens celetur spectantium oculis; praesertim si toto Actu ultimo, qui summum exigit incrementum affectuum, ille e scena removeatur. nec mutationem alteram ulla mihi ratio persuaderet: tum ne fidem amitterem spectatorum, quos timerem dicturos, ‘non se occidit Demetrius, sed a patre ac fratre occisus est’; tum ne rem pessimi exempli absque omni necessitate docerem, desperationem et sui ipsius caedem propter unius mulierculae iacturam; tum ne contra praeceptum Aristotelicum in Poetica peiorum Demetrium facerem, quam sit opus, affingendo ei scelus ultimum voluntariae necis, quam etsi inter virtutes mirarentur antiqui, si quis eam sibi virtutis amore conscisceret; iidem tamen, si e desperatione mera oriretur, ipsi quoque damnabant et contemnebant. felicissimus poeta tragicus, Antonius Clausius, quoties in theatris pluribus Stiliconem ostendit coniuratione in lucem protracta, ipsum sibi manus attulisse finxit; at ubi Tragoediam hanc cum ceteris iuris publici facturus, ad limam ultimam omnia revocavit: ad historiam, quam ante reliquerat, consulto reversus est; nec iam sua manu Stiliconem tollit, sed iustitiae tradit abducendum et supplicio afficiendum, quemadmodum rem contigisse illorum temporum historia docet.

VII. Complures interrogarunt, cur Actus ultimi Scenam septimam tantopere contraxerim nec innocentiam Demetrii Philippo patri pluribus demonstrarim; Xychi enim confessio de literis nomine T. Quintii fictis ita brevis est nec ullis argumentis munita, ut mirum sit, suspiciosissimum regem affirmationi tam nudae tam celeriter credere. dicam, quid reposuerim; nam et lectores in eandem dubitationem delabi facile possunt. Scena illa fieri longior nec debuit nec omnino potuit. Antigonus, ut narrat Livius, e Xycho elicit arcanum illud scelestum, quo literas Quintii Perseus finixerat earumque maxime invidia Demetrium ceu proditorem et parricidam oppresserat. statim ergo Antigonus ad Philippum accurrit, falsitatem accusationis indicat, Xychum fraudis administrum ostendit. fatetur Xythus et veniam supplex rogat. sufficere haec debent Philippo, ut vel penitus innocentem Demetrium credit vel certe literis Quintii moveri desinat, quarum dolum reus ipse Xythus negare non audet; non obiecturus ultro caput suum tanto periculo, sed inficiaturus crimen, si suam et Persei innocentiam tueri posset. longior ergo confessio haec esse non debuit, sed ne potuit quidem. urget suprema necessitas, quam rex Philippus illo versiculo indicat: *Modo ne venenum filius iamiam hauserit.* Demetrio succurrere, executionem suspendere, vitam eius discrimini praesentissimo eripere necesse est; narrationem Xychi audire, argumenta in utramque partem librare, conferre cum Perseo, haec agitare deinceps licebit. Demetrio mortuo vitam reddere non licebit.

VIII. Poeta superioris seculi Cremifanensis in Austria inter alias Tragoedias, quas ad illorum temporum normam factas in lucem edidit, Demetrio titulum hunc praefixit: *Innocentia dolо circumventa;* aptissime hoc ad concitandam miserationem in nobilissimum iuvenem. superest officium Tragoediae alterum, terror, qui nimirum, uti definitio Tragoediae poscit, spectatorum animos purget et cupiditatem vitiumque dedoceat. philosophicum hunc et poeticum terrorem consequi me posse non speravi, si Demetrium omnis omnino vitii expertem scenae committerem. et subministrabat historia, quod vitio verti iure posset, libertatem linguae nimiam. occasio haec est documenti ad mores et vitam humanam utilissimi: eadem enim culpa, quae Demetrio nocuit, aliis nocere innumeris solet. ne tamen auditoris favorem in Demetrium imminuerem, occasionem studiose captavi, qua vitium excusando extenuarem. tota autem Tragoedia attente considerantes ita monet: noli esse linguae immodicus; quantacunque enim tua sint merita, quantumvis potentes amici, quantumvis illibata in ceteris innocentia, hic unus tumor perniciem tibi accire potest. fabula generalis, ad mentem Aristotelis nominibus propriis omnibus spoliata, duobus illis versiculis comprehenditur, quibus Legatus Romanus totam Tragoediam finit: